
COPIA

COMUNE DI SICULIANA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 12   Del  31-01-2018

Proposta N° 12 del 31-01-2018

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
trasparenza 2018-2020"

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 19:00 e seguenti, in Siculiana e nella
residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di Siculiana.

Risultano all'appello nominale i Signori:

LAURICELLA LEONARDO Sindaco P
IACONO PAOLO MARIA ASSESSORE COMUNALE P
GALLETTO DOMENICA ASSESSORE COMUNALE A
ZAMBITO ENZO ASSESSORE COMUNALE P
VACCARELLA ANTONINO ASSESSORE COMUNALE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. LAURICELLA LEONARDO che nella qualità di Sindaco  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott. Marotta Roberta, il quale cura anche la redazione del presente
verbale.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:

Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2018-2020"

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 12     DEL 31-01-2018

Proponente : GIUSEPPE CALLEA

OGGETTO:Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
trasparenza 2018-2020"

Visti

- la Legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino
un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento",
entro il 31 gennaio di ciascun anno;

- il piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) approvato con  deliberazione numero 831;

- la delibera ANAC n.1134 del 8 novembre 2017 e la successiva 1208 del 22 novembre  2017 di
approvazione definitiva del piano nazionale anticorruzione;

- l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un
atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

Considerato che per espressa previsione legislativa il Responsabile anticorruzione elabora e propone lo
schema di PTPC;

Valutato che per gli Enti Locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016;

Riscontrato che l'ANAC ha ritenuto necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure"
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso pubblico per
l'aggiornamento del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2018/2020 con il quale si informavano
cittadini, associazioni e altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi di categoria e
Organizzazioni Sindacali della possibilità di trasmettere eventuali proposte e/o osservazioni utili
all'eleborazione dell'aggiornamento del suddetto Piano entro la data del 20 gennaio 2018;

Verificato che  a tale data nessuna proposta o osservazione è pervenuta.

Preso atto che non necessità acquisire il parere di regolarità contabile sulla presente proposta di
deliberazione e che ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 sarà acquisto parere del
responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica.

Tutto ciò premesso e considerato
Il segretario comunale in qualità di responsabile anticorruzione



PROPONE
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta;
Di approvare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020 e le
relative schede per la valutazione del rischio.
Di dichiarare la presente proposta di immediata esecuzione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CALLEA GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI DEMOGRAFICI

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

Siculiana, 31-01-2018

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                      GIUSEPPE CALLEA

________________________________________________________________________________



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco

F.to Dott. LEONARDO LAURICELLA

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to  PAOLO MARIA IACONO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Roberta Marotta

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 01-02-2018 al 16-02-2018 per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune
.

Dalla Residenza Municipale lì 01-02-2018

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                                                              F.to Dott. Roberta Marotta

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 01-02-2018, come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 31-01-2018

avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 01-02-2018

                                                                                                    Il Segretario Comunale
                                                                       F.to Dott. Roberta Marotta


